
Mevlâna aşığı ünlü    
tıp tarihçimiz:       
Prof. Dr. F. Nâfiz Uzluk

1963, Ünye doğumludur. 1979’da Ünye Lisesi’nden, 1985’te İÜ Cerrahpaşa Tıp 
Fakültesi’nden mezun olmuştur. 2000 yılında İÜ Sağlık Bilimleri Enstitüsü, 
Deontoloji ve Tıp Tarihi Bölümü’nde doktorasını tamamlamıştır. 2002 – 2003 tarihleri 
arasında İstanbul 112 Ambulans Komuta Merkezi Başhekimliği, 2003 – 2009 
tarihleri arasında Sağlık Bakanlığı İlaç ve Eczacılık Genel Müdürlüğü’nde Genel 
Müdür Yardımcılığı ve Genel Müdürlük görevlerinde bulunmuştur. Halen İstanbul 
Başakşehir Devlet Hastanesi Başhekimi olarak görev yapmaktadır.

Dr. Mahmut Tokaç

onya Ereğli’de 1902 yı-
lında doğdu. 1921 yı-
lında Yemen’de şehit 
düşen Ahmet Hamdi 
Bey’in oğludur. Ailenin 
ilk yılları, Ahmet Hamdi 
Bey’ in görevi dolayı-
sıyla Ereğli’de geçti. 

Daha sonra Konya’ ya gelip yerleştiler. 
Mevlâna sülalesinden gelen annesi 
Ayşe Sıdıka Hanım, genç yaşta eşini 
kaybettikten sonra çocuklarına hem 

annelik hem de babalık yapmış, iki oğ-
lunu da mükemmel bir şekilde yetiştir-
miş tam bir “Selçuklu Hanımefendisi”dir. 

Feridun Nâfiz Bey, ilk tahsilini Konya’da 
bitirdikten sonra İttihat ve Terakki 
İdadisi’nden mezun olmuştur. 1924 yılın-
da yüksek tahsilini Haydarpaşa Tıp 
Fakültesi’nde tamamladı. 1925 yılında 
askerlik hizmetini bitirerek tabip diplo-
ması aldı. Ordu’nun Mesudiye kazası 
hükümet tabipliğine tayin edildi. Burada 

üç yıl hizmet etti. 1928’de Konya Memle-
ket Hastanesi Dâhiliye asistanlığına ta-
yin edildi. 1929’da Konya bölgesi sıtma 
mücadele merkez tabipliğine atandı. 
Daha sonra Aksaray vilayet merkezinde-
ki Sıtma Mücadele Şubesi’nde üç yıl ça-
lıştı. Burada gösterdiği başarı dolayısıyla 
Sağlık Bakanlığı’ndan takdirname ile 
taltif edildi.

1932’de istifa ederek kendi imkânlarıyla 
Almanya’ya gitti. Münih Tıp Fakültesi’nin 
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Friedrich von Muller idaresindeki 2. 
Dâhiliye Kliniğinde fahri asistan olarak 
çalıştı. Yine aynı fakültenin Hijyen Ens-
titüsüne ve Münih Devlet Bakteriyoloji 
Enstitüsüne devam ederek sertifika 
aldı. Burada çalıştığı zamanlar “Tarla 
fareleri üzerine Paratifo araştırmaları” 
yapmış ve bu husustaki çalışmaları 
“Archiv für Hygiene und Bakteriyoloji” 
mecmuasında yayımlanmıştır. 1934’de 
Hamburg’da bulunan Gemi ve Sıcak 
Memleketler Hastalıkları Enstitüsüne 
bir yıl devam etti. Burada açılan ve pra-
tik yapmış tabiplerin tekâmülüne yar-
dım eden büyük kursa iştirak ile kurs 
sonunda imtihana girip diploma aldı. 
Eppendorf Hastanesinde Schott 
Müller’in kliniğine devam ederek bil-
hassa salgın hastalıklar üzerinde çalış-
tı. Buradan da sertifika aldı.

1935 yılında yurda geri döndü. Sağlık 
Bakanlığı’nda Trakya Umumi 
Müfettişliği’nde seyyar salgın hastalık-
lar tabipliğine tayin edildi. Orada bil-
hassa göçmen işleri ile uğraştı. Bir 
sene sonra Refik Saydam Merkez Hıf-
zıssıhha Enstitüsü Çiçek Aşısı Müte-
hassıslığına tayin edildi. 1946 yılına 

kadar bu Enstitünün muhtelif servisle-
rinde çalıştı. Boğazlıyan, Kırşehir, Mu-
cur, Niğde ve Aksaray’da çıkan salgın 
hastalıklarla mücadele için bütün bu 
şehirlerde mücadele teşkilatı kurdu.

1935’te geri döndüğünde yeni çıkan so-
yadı kanunu gereğince “Uzluk” soyadını 
aldı. 1940 yılında Ankara’da Kaledibi 
semtinde Uzluk Matbaası adıyla bir 
matbaa kurarak başta Mevlevilik kültü-
rüne ait olmak üzere tıp tarihi ve sağlık 
konularında birçok eserin basılmasına 
vesile oldu. Asım Köksal’ın İslâm İlmihâli 
isimli eserini basarak o zaman ülkeye 
hakim olan “Tek Parti Yönetimi”nin şim-
şeklerini üzerine çektiği için matbaası 
baskına uğradı ve dağıtıldı. 

1946 yılında yeni kurulan Ankara Tıp 
Fakültesi’nin Tıp Tarihi ve Deontoloji 
dersleri için ilan edilen profesörlük 
kadrosuna Dr. General Mazlum Boy-
san, Dr. Osman Şevki Uludağ ve Dr. 
Feridun Nâfiz Uzluk müracaat ettiler. 
Feridun Nâfiz Bey oyların çoğunu ala-
rak seçildi. Derhal çalışmalarına başla-
yan Feridun Nâfiz Bey, Ankara Tıp Fa-
kültesi bünyesinde Tıp Tarihi Enstitüsü 

kurdu. Burada bir başvuru kütüphane-
sinin oluşturulmasına gayret etti. Bu 
gayretin sonucunda ardında 15 bin 
ciltlik çok kıymetli bir referans kütüpha-
nesi bıraktı. 

1947’de Ankara Tıp Fakültesi adına 
Ankara Üniversitesi Dergisinin yazı he-
yetine seçildi. Daha sonra Ankara Üni-
versitesi Tıp Fakültesi Mecmuası’nın 
umumi neşriyatını idare eden (genel 
yayın yönetmeni) Behçet Kamay’dan 
görevi devraldı.

Gençlik yıllarından itibaren tıp ve kültür 
tarihi ile ilgilenen Feridun Nâfiz Bey, 
güçlü bir Farsça ve Arapça, yanı sıra 
Fransızca ve Almanca öğrenmişti. 
Araştırmacı kişiliği, Türk-İslam eserleri-
ne hayranlığı, çeşitli Doğu ve Batı dille-
rine hâkimiyeti dolayısıyla yurt içi ve 
dışındaki pek çok ilim adamı, edip ve 
sanatkârla irtibat kurmuş ve kongrelere 
katılmıştır. Almanya, Fransa, İngiltere, 
Hollanda, Libya, İran ve Avusturya’da 
inceleme ve araştırmalarda bulunmuş-
tur. Kendi yazdığı biyografisinde 1949, 
1950, 1954 senelerinde dış memleket-
lerde tetkiklerde bulunduğunu belirtir.

 1938 yılında Yugoslavya’da 

yapılan XI. Uluslararası  Tıp 

Tarihi Kongresi’ne milli 

temsilci olarak katılan Dr. 

Süheyl Ünver’in teklifiyle Dr. 

Feridun Nâfiz Uzluk, Dr. 

Saim Erkun, Dr. Metine 

Belger, Dr. Ruscuklu Hakkı 

Üzel, Dr. Fuat Kamil 

Beksan, Dr. Besim Ömer 

Akalın, Dr. Akil Muhtar 

Özden ve Dr. Osman Şevki 

Uludağ Uluslararası Tıp 

Tarihi Cemiyeti’ne üye 

olarak kabul edildiler ve 

böylece “Türk Komitesi” 

oluştu. Aynı toplantıda Doç. 

Dr. Süheyl Ünver’in çizdiği 

dünyayı üç kez devreden 

yılan simgesi, Türk Tıp Tarih 

Kurumu’nun rozeti ve mührü 

olarak kabul edilmiştir.

2010 YAZ SD|97

Feridun Nâfiz Uzluk



1960 ihtilâlinden sonra 147’ler uygu-
lamasıyla uzaklaştırıldığı üniversiteye 
1962’de geri dönen Feridun Nâfiz 
Bey, 13 Temmuz 1972’de emekliye 
ayrıldı. Emekli olduktan sonra tama-
men kendini ilmî çalışmalara verdi. 

Türk kültürüne, tarihine ve sanatına 
ışık tutacak yayınlar yaptı. Selçuklu 
tarihi üzerine yaptığı araştırmaları ile 
tanındı. Selçuk Üniversitesi’nin açıl-
masında büyük gayretleri oldu. Feri-
dun Nâfiz Bey, hayatında hiç evlen-
memiş ve annesinin vefatına kadar 
onunla birlikte yaşamıştır. 27 Eylül 
1974’te 72 yaşındayken kısa bir has-
talıktan sonra Ankara’da vefat etti. 
Cenazesi Konya’ya getirilerek Üçler 
Kabristanı’nda toprağa verildi.

Tıp tarihçiliği

1935 yılında ülkemize geri döndüğün-
de Dr. Süheyl Ünver’le dostluk ve fikir 
alışverişine başladı. Birlikte kurdukları 
“Türk Tıp Tarihi Arşivi”ni 1935 – 1943 
yıllarında yayımladılar. Arapça ve Fars-
ça dillerine hâkimiyeti sayesinde Sel-
çuklu ve İslam Tarihi ve Medeniyeti 
alanlarında pek çok eserin incelenme-
si, yazılması veya tercüme edilmesini 
katkıda bulundu.

1938 yılında Yugoslavya’da yapılan XI. 
Uluslararası  Tıp Tarihi Kongresi’ne mil-
li temsilci olarak katılan Dr. Süheyl 
Ünver’in teklifiyle Dr. Feridun Nâfiz Uz-
luk, Dr. Saim Erkun, Dr. Metine Belger, 
Dr. Ruscuklu Hakkı Üzel, Dr. Fuat Kamil 
Beksan, Dr. Besim Ömer Akalın, Dr. 
Akil Muhtar Özden ve Dr. Osman Şevki 
Uludağ Uluslararası Tıp Tarihi 
Cemiyeti’ne üye olarak kabul edildiler 
ve böylece “Türk Komitesi” oluştu. 
Aynı toplantıda Doç. Dr. Süheyl 
Ünver’in çizdiği dünyayı üç kez devre-
den yılan simgesi, Türk Tıp Tarih 
Kurumu’nun rozeti ve mührü olarak ka-
bul edilmiştir. Dr. Süheyl Ünver yurda 
dönünce Uluslararası Tıp Tarihi 
Cemiyeti’nin Türk Komitesini toplantıya 
çağırmış, 6 Ekim 1938’de yapılan ilk 
toplantıda başkanlığa Prof. Dr. Besim 
Ömer Akalın seçilmiştir. (Resim 3) Ku-
rumun ilk tüzüğü olan “Türk Tıb Tarihi 
Kurumu Nizamnamesi” Dr. Feridun 
Nâfiz Uzluk tarafından 1938’de hazır-
lanmıştır. Kurucu üyelerce incelendik-
ten sonra Valiliğe 7 Ocak 1939 tarihin-
de verilmiş ve 1940 yılında yürürlüğe 
girmiştir.

Yazarlığı

Prof. Dr. Aykut Kazancıgil’in tespit ede-
bildiği kadarıyla, Feridun Nâfiz Bey’in 
ilk yazısı 1922 yılında Peyam-ı Sabah’ta 
çıkmıştır. Mevlevilik ve Türk kültürüne 
ilişkin yazılarını İkdam Gazetesi, Milli 
Mecmua, Tasvir Gazetesi, Yeni Sabah, 
Ulus, Fetih Gazetesi, Türk Düşüncesi, 
Yeni Gün Gazetesi, Selamet, Türk Dili, 
Türk Yurdu, Kudret Gazetesi, Türk Folk-
lor Araştırmaları, Türk Dili Araştırmaları 
Yıllığı, Vakıflar Dergisi, Adalet Gazetesi, 
Ülkemiz, Önasya gibi çok çeşitli gazete 
ve dergilerde yayımlamıştır.

Tıbba ve tıp tarihine ilişkin yazılarını ise 
başta genel yayın yönetmenliğini de 
yaptığı Ankara Üniversitesi Tıp Fakülte-
si Mecmuası olmak üzere Türk Tıp Tari-
hi Araştırmaları, İstanbul Seririyatı, Di-
rim, Tedavi Kliniği ve Laboratuvarı, 
Sıhhiye Mecmuası, Hıfzıssıhha ve 
Tecrübî Biyoloji Mecmuası, Türk Hijyen 
ve Tecrübî Biyoloji Dergisi, Dil Tarih 
Coğrafya Fakültesi Dergisi, Ankara 
Üniversitesi Eczacı Yıllığı, Askeri Tıp 
Dergisi, Poliklinik, Tıbbiyeli, Sağlık Der-
gisi, Neşter, Annales de l’Univ. 
d’Ankara, Acta Medica Turcica vb. gibi 
tıbbi dergilerde yayımlamıştır.

Konya’da yerel olarak çıkan Babalık 
Gazetesi ve Aksaray Gazetesi’nde çok 
sayıda makalesi yayımlanır. Ayrıca 
Halk Gazetesi, Yeni Fikir dergisi, Konya 
Dergisi, Ekekon Gazetesi, Yeni Konya 
Gazetesi, Zafer Gazetesi, Çağrı gibi 
Konya gazete ve dergilerinde de yazı-
lar yazmıştır. Makalelerinin bir kısmını 
Hekim Şifaî ve Bay Sungur müstearla-
rıyla yazmıştır.

Mevleviliği

Hz. Mevlana’nın soyundan gelen bir 
çelebi olan Feridun Nâfiz ve ağabeyi 
Şahabettin Beyler çocukluklarını Şems 
Mahallesi’nde, Mevlevi muhiti ve kültü-
rü içerisinde geçirmişlerdir. İstanbul’da 
biri doktorluk, diğeri mimarlık eğitimi 
boyunca Üsküdar Mevlevihanesi şeyhi 
Ahmet Remzi Dede’nin terbiyesi altın-
da yetişmişlerdir. 1925 yılında çıkarılan 
kanunla tekke ve zaviyeler kapatılırken 
Mevlevi Tekkeleri de kapatılınca çok 
üzülen Feridun Nâfiz ve Şahabettin 
Beyler, Mevlevilik kültür mirasının ko-
runmasını kendilerine vazife edinirler 

ve ömür lerini mensup olduğu ocağın 
kültür ve irfanını yaymaya adarlar. 

Konya’da Feridun Nâfiz Bey’in öncülü-
ğünde Mevlana’yı tanıtmak ve bankaya 
yatırılan paralarla Mevlana’nın kıymetli 
eserlerini birer birer neşrettirmek ama-
cıyla Mevlana’yı Sevenler Derneği kuru-
lur. Bankada beş lirası bulunan her Kon-
yalı ileride neşredilecek bu değerli 
eserlerden birer tane elde edebilecektir. 
Ayrıca bankada birikmiş bu paralarla 
gelecekte açılacak olan Konya Selçuk 
Üniversitesi’ne eleman yetiştirilmesine 
çalışılacaktır.

Feridun Nâfiz Bey’in gayretleriyle 
Konya’da ilk anma töreni gerçekleşir. 
Mevlana’nın ölümünün 673’üncü yıldö-
nümüne rastlayan 17 Aralık 1946 Salı 
günü yapılan törende Prof. Dr. Feridun 
Nâfiz Uzluk, “Mevlana’nın Hayat ve 
Eserleri” hakkında bir konuşma yap-
mıştır. Yerel gazetelerde bu konuşmay-
la ilgili değerlendirmeler yer almıştır. 
Bunlardan birine kulak verelim: “Prof. 
Dr. Feridun Nâfiz Uzluk’un, Mevlana’nın 
bütün bir portresinin yer aldığı sahne-
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de yaptığı Mevlana hakkında vakıfâne 
ve ilmî konuşması çok beğenilmiştir. 
Epeyce kalabalık ve çoğu aydın olan 
izleyiciler, neyin derunî ve ilâhî sesin-
den sonra bu değerli hemşehrilerinin 
konuşmasını zevkle ve geniş bir ilgi, 
büyük bir dikkatle dinlemişlerdir. Profe-
sör zaman zaman takdirle alkışlanmış, 
böylelikle Mevlana’yı “iyi anladığı ve 
anlattığı tasdik edilmiştir.”  Bir başka 
gazetenin haberine göre ise Uzluk ko-
nuşmasında “Divan-ı Kebir’ini bastır-
mak şerefi, Konya’ya ve Konya zengin-
lerine nasip olmalıdır. Garplılar, 
Mevlana’yı bizden çok evvel anlamış-
lar, eserlerini dillerine çevirmişler, hak-
kında eserler yazmışlardır.” demiştir.

Feridun Nâfiz Beyin Arapça ve Farsça 
dillerine hâkimiyeti ona Mevlana araş-
tırmaları ile ilgili pek çok eserin incelen-
mesi, yazılması veya tercüme edilmesi 
imkânını sağlamıştır. Feridun Nâfiz Bey, 
Mevlâna’nın Mesnevilerini, gazellerini 
ana dili gibi anlar ve anlatır.

Sanat merakı

Şahabettin Uzluk, Feridun Nâfiz Bey’in 
sanat merakını notlarında şöyle anlat-
maktadır: “Daha İstanbul’dayken Çallı 
İbrahim, Fehiman, Ruhi Bey gibi Türk 
res samlarının musahabelerinde bulun-
du ve uzun müddet onların eserlerini İs-
tanbul ve Ankara’da açılan sergilerde 
takip etti. Bilhassa Türk sanat şubelerin-
den resim, mimarî, yazı ve müzikte bü-
yük bir anlayışı olduğu gibi, genel ve 
özel sanat tarihi bilimini de Avrupa’da 
yaptığı stajlar arasında kuvvetlendirdi. 
Bir mimar kadar abidelerden ve bir hat-
tat kadar yazı çeşitlerinden anlar. Mevle-
vihanede geçen hayatı esnasında da, 
en güçlü ayinlerin makamlarını tefrika 
muktedirdi. Hattat, ressam, mimar, hey-
keltıraş ve müzisyenlerden birçok ölmüş 
ve sağ ahbapları vardı. Abdülhak 
Hâmid, Süleyman Nazif, Rıza Tevfik gibi 
tanıdıklarla yıllarca yüz yüze geldi, soh-
bette bulundu.” Tarihi eserlere verdiği 
değer sebebiyle uzun yıllar Türkiye Anıt-
lar Derneği Başkanlığı’nda bulundu.

Bilimsel yönü

Türkiye’nin en değerli tıp tarihçileri ara-
sında yer alan Feridun Nâfiz Bey, Mev-
levilik kültürü ve sanatta olduğu kadar 
aynı derece ve derinlikte İslâm ve Türk 
tıp tarihi, Selçuklu tarihi, Türk dili, Türk 
kültürü, felsefe, kimya, fizik dallarında 
da çok geniş bil giye sahip bir bilim 
adamıdır. Çok değişik konuda araştır-
malar yaptı; pek çok makale, tebliğ ve 
eseri yayımladı. Hem yurt içi hem yurt 
dışında sayısız konferans, kongre ve 
seminerlere katıldı. İlim, sanat, fikir ve 
tıp kurum ve kuruluşlarında görevler 
üstlendi. Bir yazarımızın tabiriyle “Baş-
ka illerde sanı çağrılan, iftihar kaynağı-
mız, ulu bir kişiydi.” 

Arşivi

Fuat Aziz Göksel, Feridun Nâfiz Bey’in 
ana karakteristiğini “toplayıcı, koleksi-
yoncu olan bir bibliyoman” olarak belir-
tir. Konya’daki arşiv ile Ankara Üniversi-
tesi Tıp Fakültesi Deontoloji Anabilim 
Dalı’ndaki koleksiyonların günümüze 
kalmasını evlenmemesine borçlu oldu-
ğumuzu, son derece mütevazı koşullar-
da (varyemez hayatı ile) geçen bir 
ömürde Feridun Nâfiz Bey’in eline ge-
çen her değeri kitaba tahvil edip bu 
büyük birikimi sağladığını ifade etmiştir. 
Bu kadar seçkin tıp yazmasını toplaya-
bilmek bile başlı başına bir başarı ola-
rak görülmelidir. Binlerce kitaptan olu-
şan zengin kütüphanesi ağabeyi 
Şehabettin Bey ve eşi Nimet Uzluk tara-
fından Mevlâna Enstitüsü’ne hibe edil-
di. Uzluk kardeşlerin geride bıraktıkları 
eserlerden Konya İl Halk Kütüphanesi 
Uzluk Bölümü’ndeki yazma eserler le 
bazı sanat ürünü çalışmalar, Bölge Yaz-
malar Kütüphanesi’ne, diğer bir kısmı 
da Selçuk Üniversite’nin Merkez 
Kütüphanesi’ne taşınmıştır. Merkez Kü-
tüphanesi ve arşivinde 110 adet el yaz-
ma kitap, 485 adet matbu eser ve ayrı 
basım, 118 adet yayına hazırlanmış ve 
bir kısmı basılmış olan makale, 83 adet 
çeşitli konularda dosya ve çok sayıda 
fotoğraf ve mektup bulunmaktadır.

Uzluk arşivi ile ilgili kişisel bir hatıram

Türk Tıp Tarihi Kurumu ve Ege Üniversi-
tesi Tıp Fakültesi ve Tıp Tarihi Anabilim 
Dalı’nca 22-24 Mayıs 2000 tarihinde 
İzmir’de düzenlenen ‘VI. Türk Tıp Tarihi 
Kongresi’nde Selçuklu Araştırmaları 
Merkezi (SÜSAM) Başkanı Prof. Dr. Ha-
şim Karpuz tarafından “Selçuk Üniver-
sitesi Selçuklu Araştırmaları Merke-
zi’ndeki Feridun Nâfiz Uzluk Arşivi” 
başlıklı bir bildiri sunulmuştu. O toplan-
tıda, Haşim Karpuz Mevlevilik tarihine 
ilişkin arşivin tasnifinin, Fen Edebiyat 
Fakültesi öğretim üyesi Yrd. Doç. Dr. 
Yakup Şafak başkanlığındaki bir heyet-
le yapıldığını ancak tıp tarihine ilişkin 
arşivin tasnifi için Osmanlıca el yazma-
sı okuyabilen bir tıp tarihçisine ihtiyaç-
larının olduğunu bildirerek kongre he-
yetinden yardım istemişti. Ben de 
henüz doktorasını tamamlamış bir tıp 
tarihçisi olarak bildiri sunmak üzere o 
kongrede idim. Prof. Dr. Ekmeleddin İh-
sanoğlu, Prof. Dr. Nil Sarı, Prof. Dr. Ali 
Haydar Bayat (merhum), tez danışma-
nım Prof. Dr. Ayten Altıntaş ve diğer ho-
calar hep birlikte bu iş için Konya’ya 
gönderilmem kararını verdiler. “Emir 
edepten üstündür” sözü gereğince ve-
rilen vazifeyi kabul ettim. Ayten Ho-
cam, o zamanki Selçuk Üniversitesi 
Rektörü Prof. Dr. Abdurrahman Kutlu ile 
görüşmek üzere randevu aldı. Ne yazık 
ki görüşmeden sonra hiçbir gelişme 
olmadı. Bir süre sonra Konya’da yapı-
lan Mevlana Kongresinin gala yeme-

ğinde aynı hocalarımız konuyu tekrar 
rektöre hatırlattılar. Rektör yemekte 
“Olur.” dediği halde yine bir gelişme 
olmadı. Daha sonra rektörün görev sü-
resi bitti. Yerine seçilen Prof. Dr. Süley-
man Okudan’ın rektörlüğü döneminde 
konu yeniden gündeme geldi. O za-
man da ben Sağlık Bakanlığı’nda İlaç 
ve Eczacılık Genel Müdürlüğü görevin-
de olduğum için maalesef gidemedim.

“Mesir”e farklı anlam

Feridun Nâfiz Bey, gezilecek yer anla-
mına gelen “mesir” sözcüğüne daya-
narak bir bakıma gezme, eğlence haf-
tası olarak algılanan Mesir Bayramı’na 
değişik bir açıdan bakmıştır. Ona göre 
mesir, Pontus Kralı Mithridates’in (MÖ 
132-63) isminin günümüze gelen şekli-
dir. Mithridates, içinde 54 maddenin 
bulunduğu bir panzehir tertip etmiş, bu 
çok meşhur olmuş ve buna “mithridati-
cum” denmiştir. Daha sonra mithridati-
cum kelimesi kısaltılmış ve “mithir” ol-
muştur. Rumca’da (th) “s” gibi 
okunduğundan “misir” şeklini almıştır. 
Zamanla misir kelimesi Osmanlıca me-
sir kelimesiyle aynı okunuşu alınca, 
mana olarak mesire yani eğlence ve 
şenliğe dönüşmüştür.

Birkaç hatıra

Ali Emiri Efendi 

(Dr. Muhtar Tevfikoğlu’ndan nakille…) 
Ali Emiri Efendi ölümünden iki üç gün 
evvel Feridun Nâfiz Bey’e rahatsızlığın-
dan şikâyet ederek tedavisi için gere-
ken şeyin yapılmasını rica etmiş. Feri-
dun Nâfiz Bey, Prof. Mazhar Osman’ın 
Cağaloğlu’ndaki muayenehanesine gi-
dip durumu anlatmış. Hasta o gün am-
bulansla Şişli’deki Fransız Hastanesine 
(Hôpital de la Paix) nakledilmiş. Hasta-
nede 23 Ocak 1924’te vefat eden Ali 
Emiri Efendi’nin naaşı Fatih türbesi ci-
varına defnolunmuştur.

Atatürk ve Abdülhalim Çelebi Efendi

“Prof. Dr. Yurdakul Yurdakul bir bayram 
günü babasıyla birlikte, Eski Eserleri 
Koruma Derneği’nde birlikte çalıştığı 
Feridun Nâfiz Bey’i evinde ziyarete gi-
der. Babası bu ziyarette Muzaffer 
Kılıç’ın Feridun Nâfiz Bey’in dayısı Ab-
dülhalim Efendi ile ilgili aktardığı bir 
olayı anlatır. Olay şöyledir: Bir gün Ata-
türk Samanpazarı’nda Ali Efendi isimli 
bir kitapçının dükkânında asılı bir halı 
görür ve bu çok güzel halının ne için 
durduğunu sorar. Kitapçı, paraya ihti-
yacı olan birinin emanet bıraktığını 
ama isminin söylenmemesini özellikle 
rica ettiğini söyleyince halının fiyatını 
sorar. Kitapçı, sahibinin 40 lira istediği-
ni belirtip yine de ismini vermez. Israr 
edince istemeyerek ve sıkılarak Mevla-
na sülalesinden gelmiş, Konya millet-
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vekili olarak Meclis’te görev yapan Ab-
dülhalim Çelebi’nin adını verir. Atatürk 
kitapçıya 40 lira verip halıyı Abdülhalim 
Efendi’nin evine yollamasını söyler. 
Aynı akşam Abdülhalim Efendi’nin evi-
ne gittiğinde Abdülhalim Efendi, “Pa-
şam halıyı almışsınız. Fakat halı evime 
geri geldi. Müsaade ederseniz, araba-
nıza koyduralım.” der. Atatürk “Onu 
sana emaneten bırakıyoruz. Her gel-
memizde onu burada görmek ve üze-
rinde oturmak isteriz.” diyerek veda 
edip ayrılır. Bu olayı dinleyen Feridun 
Nâfiz Hoca “Abdülhalim Efendi o halıyı 
Konya Mevlana Müzesi kurulunca ora-
ya armağan etmiştir. O şimdi oradadır.” 
demiştir.”

Niğdeli Hakkı Eroğlu (öl. 1955) hak-
kında yazdığı not

Bu zât, şimdi sağ olup Sâdî”nin 
Gülistân”ını «Gülsuyu» adıyla tercüme 
(edip) bastırmıştır; Niğde Halkevi hesa-
bına satılmaktadır. Bostân’ı dahi naz-
men tercüme eylemiştir. Sultan Veled 
Hazretleri’nin Rebâb-nâme’sini ücreti 
tarafımdan verilmek üzere tercüme ey-
ledi; yanımdadır. İntihâ-nâme’sini dahî 
tercüme ettirmek istiyorum. Çalışkan, 
şiiri okunur (bir) şairdir. 6 Ramazan 
1364/15 Ağustos 1945. (İntihâ-
nâme’nin dahî -ücreti tarafımdan 600 
lira olarak ödenmiş ve- tercümesini bi-
tirmiştir. Tanrı uzun ömür versin diye 
dua ediyorum. Şimdi de Tabakâtü’l-
etıbbâ’yı tercüme ettiriyorum.)

Bir film, bir kitap

Feridun Nâfiz Bey 1949’da Paris’te 
Doctor Laennec isimli bir film görür. Se-
naryosunu Jean Bernard-Luc’un yazdı-
ğı ve Maurice Cloche’un yönettiği film-
de Pierre Blanchar başrolde 
oynamaktadır. Filmin senaryosunu da 
okuyan Feridun Nâfiz Bey, bu filmi öğ-
rencilerinin de görmesini ister ve zama-
nın Ankara Üniversitesi Tıp fakültesi 
öğrencilerine bu filmi seyrettirir. Ayrıca 
filmin senaryosunun kitabını Türkçe’ye 
tercüme ettirerek “Tıbbi Bir Buluşun 
Hikâyesi” ismiyle yayımlar. Kitapta ayrı-
ca Feridun Nâfiz Bey’in “Niçin yayımlı-
yoruz” başlıklı yazısı, Edouard Rist’in 
“Laennec” adlı makalesi ve Georges 
Canetti’nin önsözü de vardır. Kitap, ilk 
sivil tıp fakültemizin 1879’da genç yaş-
ta veremden ölen Dr. Kırımlı Aziz Bey’e 
adanmış. Kitapta ayrıca filmden 13 fo-
toğraf, ilk steteskopun resmi, Laennec’in 
bir portresi ve imzası, bir de Kırımlı Aziz 
Beyin bir resmi vardır.

Bir haber

Türk Tıp Tarihi Kurumu Kurucu Üyesi 
Prof. Dr. Feridun Nâfiz Uzluk’un adının 
verildiği sağlık ocağının açılışı 
(İstanbul’un Beykoz ilçesinde) İncirköy 
Mahallesi Çukurçayır Meydanı’nda 
gerçekleştirildi. Konuşmaların ardın-
dan Kaymakam Aydın Ergün sağlık 
ocağının açılış kurdelesini protokol ile 
birlikte kesti.
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